

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie " 4—
miesięcznie " 1.35
za odnośnienie — 20

Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie " 5—
miesięcznie " 1.70

Za granicą:
w Niemczech miesięcz-
nie 2 zhr., w innych
krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnym i Czwart-
kowym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
raz i w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upoważniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Kaźda zmiana adresu
20 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

Prezydent Emil Loubet.

Publiczność Paryża, jak wiadomo, przyjęła nowego prezydenta objawami oburzenia, niechęci, szyderstwa. Dzienniki donosiły, że Loubet zamie-
mógł ze wzruszenia z powodu burzliwych scen, jakie towarzyszyły jego wyjazdowi do Paryża.

Zrozumiałe to łatwo wobec faktu, że zebrane tłumy nie demonstrowały przeciw jakiegokolwiek idei politycznej, jak się zwykle dzieje przy wyborach we Francji, zapomnieli nawet na chwilę, że Loubet'a uważają powszechnie za Dreyfusar-
da, natomiast przeważał na ulicach Paryża okrzyk: Panama, Panama!

Prezydent republiki, głowa Francji, człowiek powołany do zasiadania obok monarchów innych państw w imieniu jednego z najpierwszych narodów na świecie, witany okrzykami, w których tkwi hańbiący zarzut udziału w panamskich oszustwach — taki prezydent nie może pogodnie patrzeć w przyszłość swojej prezydentury.

Kiedy tłum biegł za powozem nowo obranego prezydenta z nagunowanymi kartkami z napisem Panama, pragnąc niemi oblepić powóz, równocześnie w dziennikach ludzie znakomici, poważni, czystej tej miary co Quesnay de Beaurepaire, uczynili nowo obranej głowie Francji poważne, motywowane zarzuty z powodu czynnego udziału w oszustwach panamskich.

Ponura to przygrywka a choćby w zarzutach była nawet łatwa do zrozumienia w takiej chwili przesada, to jednak nie ulega wątpliwości, że nie brak im pewnej faktycznej podstawy! Zarzuty z powodu politycznej działalności mogą najcięższe padać przeciw prezydentowi republiki francuskiej, byleby między niemi nie było zarzutu udziału w oszustnych machinacjach — z chęci zysku!

I dlatego nie dziw, że wybór Loubeta nazywa prasa rzuconem między lud Francji zarzuciem, że mężowie tej miary co Lemaître i Coppee nawołują do obalenia tej prezydentury.

W każdym razie przyszłość Loubeta i dalszy rozwój przesilenia, jakie w tej chwili przechodzi Francja, zależą będzie od stanowiska, jakie zajmie niefortunny prezydent w sprawie Dreyfusa.

Książę Orleański wypowiedział w przeddzień zgonu Faury w San-Remo następującą mowę do licznych delegacji, które do niego w hołdzie przybyły: „Dziękuję tym wszystkim, którzy wobec rozpaczliwego przesilenia, jakie Francja przechodzi, przyszedli przynieść mi obok dowodów swego przywiązania, wyrazy swojej wiary i nadziei. Nie, Francja nie zginęła, gdyż powraca do tradycji, które były jej potęgą w przeszłości i które dawną wielkość jej przywrócą: do unji ludu z monarchią w kulcie i dla narodowości swej i dla swojej armji. — Wyjdzie ona z tego przesilenia z ową ufnością, która silnymi czyni narody, ufnością w natchnioną przez to uczucie, którego najuogodźliwsze i najbardziej zbrodnicze wysiłki nie zdołały stłumić. Ja ze wszystkich najpierwszy wskażę niebezpieczeństwo. Usiłowano zaprzeczyć jego istnieniu, lecz ja znalazłem przyczyny tego i co przewidziałem spełniło się. Chciano targnąć się na naród francuski i nikt odtąd nie może o tem już powątpiewać. Po krótkiej następnie aluzji do różnych lig patriotycznych jakie zawiązały się w ostatnich czasach, książę ciągnął dalej:

„Ponieważ wymienilem nazwę „Ligi antyse-
mickiej“, pragnę wytłumaczyć się, może zbyt krótko wprawdzie, ale za to jasno i bez ogródek. Będąc stanowczo przeciwnym prześladowaniom i walkom rasowym i religijnym, niemniej jestem zdecydowany w chwili, gdy władza zostanie mi powierzona, bronić naszego ducha narodowego. Prawdą jest, że istnieje kwestja żydowska, dzie-
ciństwem byłoby zaprzeczać temu. Jeśli wystąpienie jej na jaw jest świeże, to początkiem swym opiera się ona o daleką przeszłość. Jej przyczyny sięgają tych czasów, kiedy ruchomy majątek w fantastycznych rozmiarach wziął górę nad nieruchomym majątkiem. Rządy pozbawione czynności, nie spostrzegły, jak ta rewolucja ekono-
miczna stwarzała dla nich zobowiązania do bronięcia prawami zastosowanymi do okoliczności i bez wyjątków tych, którzy, żywiąc miłość do ojczyzny, przywiązują się w jakikolwiek sposób istnością swoją do ziemi swych ojców, przed zalewem czynników i nieznanymi. Któż zatem miał korzystać z tego stanu rzeczy, jak nie ci właśnie, którzy nietylko, że nie mieli miłości do ziemi, ale nawet przeciwni są podobnym uczuciom przywiązania.

„Niechaj nikt nie mówi mi o tolerancji, i nie-
chaj nikt nie stara się wzburzyć kraju, strasząc go widmem walki i prześladowania religijnego. Prześladowania zostawiam rządowi, które mnie poprzedziły. Co do mnie, ja dążyć będę jedynie do spokoju. Lecz czyż prześladowaniem byłoby przeszkodzić opanowaniu przez garstkę ludzi potęgi finansowej kraju?

„Przodkowie moi, przez ciąg długich wieków uosabiali naszą rasę z jej tendencjami szlache-
tnymi i wzniosłymi porywami. Bóg, mam nadzieję, pozwoli mi doczekać się tej sławy, iż przywrócę Francji nienaruszalność jej narodowego ducha.“

Sesja Sejmu galicyjskiego.

Lwów, 20 lutego.

[Sprawo d. telefo. „Głosu Narodu“]

Dzisiaj, w poniedziałek o godzinie 11 przed po-
łudniem, marszałek krajowy hr. Stanisław Badeni otworzył czwarte posiedzenie, czwartej sesji VII pe-
rjodu Sejmu galicyjskiego. Marszałek odczytał pismo namiestnika, zawiadamiające o ponownem zwołaniu Sej-
mu na dokończenie przerwanej w roku ubiegłym sesji, poczem zaspelwał do przewodniczących komisji wzy-
wając ich, aby jaknajprędzej przygotowali materiał dla dalszych obrad Sejmu. Z kolei marszałek poświę-
cił pełne ciepła wspomnienia pamięci zmarłych posłów Jędrzejowicza i Stefana hr. Zamojskiego.

Posłowie zjawili się na poniedziałkowym posiedze-
niu bardzo licznie. Na ustach wszystkich jest sprawa Kasy oszczędności, dostarczająca tematu do ożywionych rozmów.

Przystąpiono do porządku dziennego. Sprawozda-
nia Wydziału krajowego o stanie fundacji Skarbkow-
skiej w r. 1898 i o petycji dozorey meljoracyjnego Wojciecha Śpiewaka w przedmiocie policzenia lat słu-
żby, po wysłuchaniu referatów posłów Wereszczyń-
skiego i Brykczyńskiego odesłano do komisji budżetowej.

Sprawozdania Wydziału krajowego o wydzieleniu
gminy Wiązownicy z okręgu sądowego w Sienawie, a przyłączeniu do okręgu sądowego w Jarosławiu, oraz o wydzieleniu gmin Głębikowy, Głębikówki, Gorzejowy i Siedliska Bogusz z okręgu sądu powiatowego w Piłźnie, a przydzieleniu tychże gmin do okręgu sądu powiatowego w Brzostku, po wysłuchaniu referatów posła Sawczaka odesłał Sejm do komisji prawniczej.

Przystąpiono do pierwszego czytania wniosku po-

śła Zolla o przekształcenie Szkoły sztuk pięknych w Krakowie na Akademię sztuk pięknych. W motywach poseł Zoll zaznaczył, jak pełną pięknych tradycyj jest przeszłość Szkoły i przypomniał, iż dzieje tej szkoły ozdobione są imionami Grottgera i Matejki. Sejm uchwalił odesłać wniosek posła Zolla do komisji szkolnej.

Do tejże samej komisji odesłano obszernie moty-
wowany przez posła Jabłońskiego wniosek o utworze-
nie w Rzeszowie seminarjum nauczycielskiego żeń-
skiego.

Wniosek posła Średniawskiego o podwyższenie wy-
nagrodzenia za podwoje dostarczane przez gminy na
żądanie władz, odesłano do komisji administracyjnej.

Uznano następnie za ważne na wniosek referenta
posła Vayhingera następujące wybory: posła z mia-
sta Białej, Bindera; posła z większych posiadłości
b. obwodu tarnowskiego dra Hupki; posła z gmin
wiejskich powiatu nowotarskiego dra Bednarskiego
i wreszcie posła z większych posiadłości byłego
obwodu żółkiewskiego ks. Andrzeja Lubomir-
skiego.

W końcu udzielono prawa pobierania opłat my-
tnicznych na lat pięć: obszarowi dworskemu w Sur-
maczówce od mostu na rzece Lnbaczówce; Radzie
powiatowej w Bochni od mostu na drodze powiatowej
Domaradz-Strzyżów i od przewozu przez rzekę
Wisłok pod Strzyżowem; wreszcie wydziałowi powia-
towemu w Wieliczce od mostu na Krzyworzece w
Wiśniowej. Referował w tych sprawach poseł Cha-
mieć.

Poseł Okuniewski wniósł interpelację w sprawie
wypadków w galicyjskiej Kasie Oszczędności, zwrac-
ając tę interpelację do marszałka.

Marszałek hr. St. Badeni oświadcza, że w myśl
artykułu 79 tego regulaminu sejmowego, interpelacje
wystosowywane do namiestnika i marszałka mają być
wnoszone przed posiedzeniem i być zaopatrzone w 15
poselskich podpisów.

Poseł Okuniewski: „Ja nie interpelowałem pana,
jako przewodniczącego wydziału krajowego, ale z ty-
tułu pańskiej osobistej działalności“. Marszałek: „Ja
na to nie będę odpowiadał!“ Poseł Okuniewski:
„Sławno!“

Odczytano wnioski i interpelacje. Poseł Kramar-
czyk interpeluje w sprawie przyjsia z materjalną
pomocą mieszkańcom gminy Szczyrk w powiecie biał-
skim. Poseł Okuniewski interpeluje w sprawie rze-
komych nadużyć starostwa nadworniańskiego.

Urlopy otrzymali od marszałka posłowie: Barwiń-
ski i Krzysztof d'Abankourt na dni 8, Romer i Zdzi-
sław Skrzyński na dni 4, Czech i Bednarski na dni
2, hr. Karol Dzieduszycki i Binder na jeden dzień.

Na podstawie uchwały sejmowej dłuższe urlopy
otrzymali posłowie: Rittner 6 tygodni, St. Jędrzejow-
wicz 6 tygodni, Roman Potocki 4 tygodnie, Horody-
ski 2 tygodnie, Jul. Puzyna 10 dni. Ks. biskup Ło-
bus i ks. metropolita Kuliński zawiadomili marszał-
ka, że z powodu swych zajęć nie mogą brać udziału
w pracach sejmowych.

Koniec posiedzenia o godz. 1 w południe. Na na-
stępnem posiedzeniu odbędą się wybory uzupełniające
do komisji: gminnej, dla kredytu włościańskiego, dla
reformy wyborczej, szkolnej, górniczej i kolejowej.
Termin następnego posiedzenia oznaczy marszałek pi-
semnie, zależąc to bowiem będzie od tego, kiedy
komisje dostarczą odpowiedniego dla pracy pełnego
Sejmu materiału.

Po posiedzeniu Sejmu odbyły się posiedzenia klu-
bu demokratycznego, klubu rolniczego i komisji kolejo-
wej. We wtorek odbędą się posiedzenia komisji szkol-
nej i drogowej o godzinie 10 rano, zaś o godzinie 11
rano posiedzenie klubu autonomicznego i Koła krako-
wskiego. Klub demokratyczny zatwierdził to samo
prezjdum na czas przyszłej sesji.

Kupujcie tylko u Chrześcian!

Zasłużeni czy nie zasłużeni?

W lwowskim *Przeglądzie* znajdujemy następujący godny uwagi artykuł: Jakkolwiek dzięki interwencji obu naczelników kraju, udało się uchronić Kasę oszczędności od zagłady, mimo to atoli jedno fatalne następstwo jest nieuniknione: trzeba się na nie przygotować. Oto wszystkie instytucje dobroczynne i humanitarne, które co roku otrzymywały zasiłki pieniężne z przeznaczonych na ten cel części czystego zysku Kasy, w tym roku nie otrzymają i zapewne przez długi szereg lat następnych nie z tego źródła otrzymywać nie będą. Pojąć bowiem łatwo, że dochody, jakie przyniesie Kasa w latach następnych, muszą być obracane w pierwszej linii na pokrycie strat poniesionych przez nieuczciwą gospodarkę p. Zimy i na stworzenie nowego funduszu rezerwowego. Ponieważ zasiłki obdarowywanych instytucyj, otrzymywane z Kasy oszczędności, stanowiły stałą rubrykę w ich budżetach, przeto powinny one zawczasu przygotować się na tę przykrą zmianę losu i odpowiednio do niej ułożyć budżet wydatków tego rocznych i lat następnych. Krzywda dzieje się im, to prawda, ale sprawcami jej są tylko ci ludzie, którzy wywołali katastrofę i roztrwonili fundusz rezerwowy Kasy, zbierany przez pół stulecia z górą, t. j. pp. Zima, Szczepanowski, Wolski i Odrzywolski. Kogo oni skrzywdzili, to pojmie każdy, kto wie, które instytucje otrzymywały zasiłki z Kasy oszczędności. Skrzywdzeni zostali biedni chorzy, szukający przytułku i pomocy w szpitalu Sióstr Miłosierdzia, gdyż jeden z największych zasiłków otrzymywał ten szpital; skrzywdzone zostały biedne dzieci chorewite, potrzebujące wyjazdu do kolonij wakacyjnych, gdyż kolonjom tym ubędzie spory dar coroczny Kasy, instytucja obiadów dla głodnych dzieci, pozbawiona stałego zasiłku, będzie oczywiście musiała odpowiednio zmniejszyć liczbę dzieci karmionych w zimowej porze bezpłatnie; skrzywdzone zostały Zakłady głuchoniemych i ciemnych, ochronki, Towarzystwo św. Wincentego a Paulo, sieroty w Zakładzie św. Heleny, Towarzystwo muzyczne, wszystkie akademickie stowarzyszenia i wiele innych instytucyj dobra publicznego.

Oto na razie najuchwytniejsze owoce szalonych pomysłów pp. Zimy, Szczepanowskiego, Wolskiego i Odrzywolskiego, którzy wnieśli do Galicji amerykański sposób „popierania“ przemysłu krajowego cudzym groszem. Oby nas Bóg uchronił na zawsze od takich apostołów ekonomicz-

go rozwoju, niech sobie uszczęśliwiają Anglię i Amerykę swoją genialnością. Nasz kraj częściej lepiej na tem wyjdzie, gdy popieranie przemysłu krajowego spoczywać będzie w rękach takich ludzi, jak np. Jan Lewiński, który ukończywszy Politechnikę o głodzie i chłódzie, doprowadził do tego, że stoi dziś na czele kilku wielkich zakładów przemysłowych i zatrudnia tysiące robotników; taki śp. Robert Doms, który jako biedny robotnik niemiecki przyszedł do Galicji, a umierając zostawił nietylko wielki zakład młynarski i browar, ale nadto tak piękną instytucję humanitarną, jak ów zakład dla literatów, uczonych i kupców, który się znajduje przy ulicy św. Teresy; taki śp. Julian Zacharjewicz, który tak wielkie zasługi położył nietylko w wykształceniu całego zastępu znakomitych architektów, ale nadto podniósł tak wysoce przemysł ceramiczny i kaflarski w naszym kraju; taki Götz z Okocima, który na polu browarnictwa zapisał się bardzo dodatnio w dziejach przemysłu naszego kraju, taki Jan Ilnatowicz, który jako biedny farmaceuta przyszedł do nas z Litwy z dziesięciu palcami tylko, a dziś stoi na czele zakładu przemysłowego kosmetycznego, prowadzi ogromny eksport do Bułgarii i Rumunii, a tak sobie oparował Galicję, że nawet fabryki czeskie nie mogą z nim konkurencji prowadzić; taki Weiser, który postawił fabrykę papieru w Sasowie na tej wysokości, że dzisiaj konkuruje w Egipcie nawet z fabrykami angielskimi; taki Zieleniewski, którego Zakład wyrobów maszyn i narzędzi w Krakowie stoi na wyżynie, przynoszącej prawdziwą chlubę naszemu krajowi; taki Lipiński, który założył w Sanoku fabrykę wagonów, zatrudnia całą armię robotników i coraz śmielej staje do konkurencji z najlepszymi fabrykami austriackimi etc. etc., gdyż na razie nie przychodzą na myśl nazwiska jeszcze innych uczciwych i sumiennych pracowników, którzy własnymi zasobami, własną inteligencją stwarzają zakłady przemysłowe, a w nich nowe wartości ekonomiczne, podnosząc tym sposobem ogromnie dobrobyt kraju.

A cóż natomiast robili pp. Szczepanowski Wolski i Odrzywolski z groszem publicznym, zebranym z oszczędności, a w zaufanie powierzonym przez p. Zimę? Oto przeważnie skupywali tereny naftowe, czem absolutnie krajowi nie przynosili żadnego pożytku, bo ani nie stwarzali nowych morgów ziemi, ani pracą swoją nie podnosili wartości tych morgów, lecz tylko zmieniali nazwiska ich właścicieli w księgach hipotecznych, robili zaś to wcale nie dla kraju, ale jedynie celem osobistego wzbogacenia się. Nastę-

pnie kilkaset tysięcy wpakowali w wydawnictwo *Słowa polskiego*, czem znowu nie przynieśli krajowi żadnego pożytku, bo powstanie nowego pisma do liczby już istniejących, nie może mieć żadnego innego znaczenia, jak tylko pomnożenie arytmetycznej liczby pism. Nie stwarza się zaś przez to ani nowych wartości, ani się nie otwiera nowych widoków przemysłowych dla kraju; i wreszcie pewną część pieniędzy zabranych z Kasy oszczędności przewiercili poszukując nafty.

A ileż przez to stworzyli nowej nędzy w naszym kraju! Powiedzieliśmy, że te wszystkie dobroczynne instytucje, które dotąd dostawały zapomogę z Kasy oszczędności, będą teraz musiały liczyć się z tym faktem, iż przez cały długi szereg lat nie będą ani grosza pobierały z tego źródła.

Pomoc, jakiej użytyła Kasa oszczędności wymienionym powyżej instytucjom dobra publicznego, była dość znaczna, a właśnie od roku bieżącego począwszy miała być jeszcze znaczniejszą.

Dotychczas dawała Kasa tym zakładom ogółem około 18 tysięcy rocznie, a więc mniej więcej dziesiątą część czystego zysku. — resztę tego zysku obracała na wzmocnienie funduszu rezerwowego i na wybudowanie własnego gmachu, którego budowa pożarła w całości dochody jakich sześciu lat. Obecnie jednak, gdyby tok czynności Kasy szedł normalnym trybem, odpadłaby potrzeba obracania najważniejszej części dochodów na te dwa cele, gdyż koszty budowy gmachu są już wyrównane, a fundusz rezerwowy dosięgnął był statutem przepisanej wysokości 10 proc., wszystkich wkładek, wystarczało więc zasilać go nadal kwotą kilkunastu lub co najwyżej kilkadziesiątu tysięcy. Ponieważ zaś czysty dochód Kasy Oszczędności wynosił corocznie około 170 tysięcy złr., przeto mogła i powinna ona była nadal obracać co najmniej 100.000 złr. na cele dobroczynne i użyteczne. Musiałaby nawet zyski swe na te cele obracać, bo cóżby właściwie z pieniędzmi robiła? Stało się jednak inaczej, czterech ludzi wyczerpało rezerwy kasowe aż do spodu i teraz przez lat kilkanaście trzeba będzie wszystko, co się zarobi, obracać na stworzenie na nowo tych rezerw, bez których żaden bank istnieć nie może.

Restauracja katedry na Wawelu.

II. Na wieży Zygmuntowskiej pracowano dalej nad dachem i jego miedzianem pokryciem. Górną partję

WILKE COLLINS.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE.

43 ROMANS SENSACYJNY.

(Ciąg dalszy)

Rozstrzygnięcie, które obie siostry ich dzieciństwa pozbawiło, miało dla młodszej z nich jeszcze inne znaczenie, wysyłało ono Franciszka do Chin i rozwiewało na razie całkowicie młodsze widoki Magdaleny. To też panna Garth i Nora, gdy rozstrzygające słowo wyszło z ust adwokata, spojierały na Magdaleny pełne trwożliwego oczekiwania.

Twarz jej była blada, ale żaden z rysów nie poruszył się, żadne słówko nie wymknęło się z jej ust. Nora, trzymając rękę siostry w swej dłoni, uczuła tylko, jak ta na chwilę zadrżała, a potem stała się zimną — to było wszystko.

— Niech panie pozwolą przedstawić sobie, co w sprawie tej uczyniłem — zaczął na nowo p. Pendril — zależy mi bowiem na tem, aby panie nie sądziły, że czegokolwiek zaniedbałem. Gdy po raz pierwszy do Michała Vanstona pisałem, nie ograniczałem się na zwyczajnych wiadomościach, lecz zwróciłem uwagę jego na wszystkie okoliczności, wśród których przyszedł w posiadanie majątku swego brata. Odpowiedzi jego i instrukcji danej agentowi nie uważałem za decydujące. Żądałem od zastępcy strony przeciwnej dłuższej zwłoki, usiłowałem mówić z Noelem Vanstonem, a gdy mi się to nie udało, napisałem jeszcze raz do ojca. W odpowiedzi odesłał on mi w krótkich, obrazających zwrotach do owej instrukcji i odmówił wszelkiej dalszej ze mną korespondencji. — Oto początek i koniec układów. Jeśli choćby jeden środek opuściłem, aby wzruszyć tego człowieka bez serca, to niech mi panie powiedzą, a użyję go, aby dojść do celu.

Spojrzał na Norę. Ucisnęła ona siostrę za rękę i odrzekła:

— Mówię za swoją siostrę, jak za siebie i muszę wyznać, że wszystko pan uczyniłeś, co było możliwym, panie Pendril. Przygotowane jesteśmy na to, aby nie mieć zbyt wiele nadziei, i serdecznie wdzięczne jesteśmy za pańską życzliwość w chwili, gdy życzliwość tak nam jest potrzebna.

Dłoń Magdaleny odwzajemniła uścisk, potem usunęła się od siostry, na chwilę zajęta była niecierpliwie uporządkowaniem swego ubrania, a potem nagle przysunęła krzesło do stołu. Jedną rękę z silnie zacisniętą dłonią wsparła o stół, spojrzała na adwokata. Twarz jej była blada, ale oczy żywe i jasne, jak zawsze, a głos brzmiał wprawdzie cicho, ale dźwięcznie i stanowczo, gdy rzekła:

— Czy masz pan odpis rozporządzeń, przesłanych przez brata mojego ojca do Londynu?

— Naturalnie.

— Czy pan je przywiozłeś ze sobą?

— Tak jest.

— Mogę je zobaczyć?

P. Pendril zawahał się chwilę i nieco zmieszany spozierał to na jedną z pań, to na drugą.

— Proszę pani, nie obstawać przy tem żądaniu — rzekł. — Jest rzeczą aż nadto wystarczającą — jeśli pani zna rezultat tych instrukcyj. Dla czego pragniesz pani czytaniem tychże się wzruszać? Są one tak bezwzględnyimi zwrotami zredagowane, zdradzają tak wielki brak uczucia, że nie mogę tego na sobie przenieść, abym je pani pokazał.

— Życzliwość pańska, p. Pendril, aby mi oszczędzić troski, rozczuła mię. Mogę jednak troskę znieść i przyrzekam, że nikogo nie zasmucę. Niech pan przeto daruje, że powtórzę moją prośbę.

— Ach, Magdaleno, rozważ to dobrze jeszcze raz — prosiła Nora.

— Zasmucasz pana Pendrila, zasmucasz nas wszystkich — dorzuciła panna Garth.

Adwokat zaś dodał:

— W rzeczy samej nie widzę w tem żadnego celu, aby pani to pismo pokazywać.

— Głupcy! — pomyślał p. Clare. — Czyż nie mają oczu, aby dojrzeć, że ona pójdzie raz wytkniętą drogą?

— Mówi mi coś, że w każdym razie jest w tem pewien cel — odparła Magdalena. — Rozstrzygnięcie tej sprawy jest bardzo ważne, a dla mnie — mówiąc to spojrzała na p. Clarego, który ją z oka nie spuszczał — dla mnie z szczególniejszych powodów ważniejsze niż dla mojej siostry. Dotąd nie wiem nic więcej ponad to, że brat naszego ojca zabrał nam nasz majątek. Musiał mieć do tego powody, — a sprawiedliwość wobec niego, jak nawet wobec nas zakazuje, powody te trzymać w ukryciu. Obrabował Norę i mnie z rozmysłem i sądzę, że mamy prawo do wiedzieć się, dla czego.

— Ja tego wcale nie żądam — rzekła Nora.

— Ale ja żądam — oświadczyła Magdalena i wyciągnęła rękę po papier.

Teraz powstał p. Clare i wmieszał się do rozmowy.

— Uczyniłeś pan zadość swemu sumieniu — rzekł do adwokata — teraz zrób pan, czego żąda — ona ma prawo do tego.

Adwokat wyjął manuskrypt i wręczył go Magdalenie ze słowami: — Ostrzegam panią.

Jedna z kart była zagięta i w tem właśnie miejscu otwarł się zeszyt, gdy Magdalena go wzięła do ręki.

— Czy to jest owo miejsce, dotyczące mnie i mojej siostry? — zapytała.

P. Pendril skinął głową. Ona zrównała gładko kartkę ręką i rzekła:

— Czy mam głośno czytać, Noro, czy tylko dla siebie?

— Dla siebie — odparła panna Garth za Norę, która patrzyła na nią stroskanym i powątpiewającym wzrokiem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

